Edital N.o 02/2019 – PPGEC/CTEC/UFAL                                                                                                                             Página  1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL

CENTRO DE TECNOLOGIA – CTEC

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL – PPGEC

EDITAL N.º 02/2019 – PPGEC/CTEC/UFAL, de 01 de fevereiro de 2019.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS

CANDIDATOS PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO 2019.1 DO

MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO ACADÊMICO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

CIVIL, DA UNIDADE ACADÊMICA CENTRO DE

TECNOLOGIA.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO 2019.1 designada pelo Colegiado do Curso de Pós-Graduação em

Engenharia Civil, em 29 de janeiro de 2019, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Tornar público o registro das candidaturas dos postulantes à Seleção 2019.1 do Mestrado

Acadêmico em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia, conforme especificado a

seguir:

CANDIDATOS HOMOLOGAÇÃO

1. ALAX ANDERSON DA SILVA SOUSA DEFERIDA

2. ALLAN KENEDY SANTOS SILVA
INDEFERIDA (Ausência de documentação –

itens II, III e V do Art. 10)

3. ALLEF VALMIQUE DA SILVA NORONHA DEFERIDA

4. ARTHUR HENRIQUE VIEIRA DE MELO DEFERIDA

5. AYSLAN DAVIDSON AGUIAR DOS SANTOS DEFERIDA

6. CAMILA DANDARA BRITO FIRMINO DEFERIDA

7. CLÁUDIO MARINHO COUTO FILHO DEFERIDA

8. EDSON GOMES DA SILVA

INDEFERIDA (Ausência de comprovante das

obrigações militares – item II do Art. 10 –; item VIII do

Art. 10; ausência de assinatura e envio de documentos fora

de formato – itens XI e XII do Art. 10)

9. EDSON HENRIQUE DA PAZ OLIVEIRA DEFERIDA

10. ELIÉDSON RAFAEL DE CARVALHO DEFERIDA

11. EMMANUEL LIRA GAMELEIRA
INDEFERIDA (Ausência de comprovante das

obrigações militares – item II do Art. 10)

12. FLÁVIO RUAN DOS SANTOS ROCHA NASCIMENTO
INDEFERIDA (Ausência de comprovante das

obrigações militares – item II do Art. 10)

13. GABRIEL FARIAS WANDERLEY DEFERIDA

14. GABRIEL ROCHA DOMINGOS DEFERIDA

15. HIAGO VITOR DOS SANTOS MEDEIROS DEFERIDA

16. ILAMES JORDAN GAMA DE MOARES DEFERIDA

Edital N.o 02/2019 – PPGEC/CTEC/UFAL                                                                                                                             Página  2/3

17. INGRID BEATRIZ GONÇALVES RAMALHO DEFERIDA

18. ISAQUE SOARES FIGUEIREDO DEFERIDA

19. JÉSSICA BEATRIZ DANTAS DEFERIDA

20. JOÃO PAULO NOGUEIRA DE ARAÚJO
INDEFERIDA (Ausência de comprovante das

obrigações militares – item II do Art. 10)

21. JOSÉ ADEILSON DE AMORIM
INDEFERIDA (Ausência de comprovante das

obrigações militares – item II do Art. 10)

22. JOSÉ GUILHERME PORTO OLIVEIRA DEFERIDA

23. JOSUÉ DOMINGOS DA SILVA NETO DEFERIDA

24. LAÍS RAYELLE NUNES GALDINO
INDEFERIDA (Ausência de documentação –

item I do Art. 10)

25. LEONARDO TOLÊDO FERREIRA
INDEFERIDA (Ausência de comprovante das

obrigações militares – item II do Art. 10)

26. LUCAS SOUZA REIS LIMA DEFERIDA

27. MARCELO DE MELO FERRO DEFERIDA

28. MÁRCIA DE MELO SANTIAGO DEFERIDA

29. MARCONDES DE OLIVEIRA PORANGABA DEFERIDA

30. MÁRIO ANDRÉ MARTINS DEFERIDA

31. PALOMA COSTA DOS SANTOS DEFERIDA

32. PAULO VICTOR LAURINDO SANTOS
INDEFERIDA (Ausência de comprovante das

obrigações militares – item II do Art. 10)

33. VANESSA DE ALMEIDA BUARQUE ARAUJO
INDEFERIDA (Ausência de documentação –

itens I e V do Art. 10)

34. VITOR BRUNO SANTOS PEREIRA
INDEFERIDA (Ausência de comprovante das

obrigações militares – item II do Art. 10)

35. YAGO LUIZ GODÊZ
INDEFERIDA (Ausência de comprovante das

obrigações militares – item II do Art. 10)

Número de inscrições Ampla concorrência: 32 (trinta e dois).

Número de inscrições deferidas: 22 (vinte e dois).

Número de inscrições Servidor Público da UFAL: 0 (zero).

Número de inscrições Cotas de Ações Afirmativas: 3 (três).

Número de inscrições deferidas: 1 (um).

2. Tornar público o registro das candidaturas dos postulantes à Seleção 2019.1 do Doutorado

Acadêmico em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia, conforme especificado a

seguir:

CANDIDATOS HOMOLOGAÇÃO

1. BRUNA CAMERINO LIRA UCHOA
INDEFERIDA (Ausência de documentação –

item IV do Art. 10)

2. DIEGO DE VASCONCELOS GONÇALVES FERREIRA DEFERIDA

3. ELLANA CÁSSIA ARAÚJO DANTAS DE ALMEIDA DEFERIDA

4. EMERSON ACÁCIO FEITOSA SANTOS DEFERIDA

Edital N.o 02/2019 – PPGEC/CTEC/UFAL                                                                                                                             Página  3/3

5. HELENO PONTES BEZERRA NETO DEFERIDA

6. IGOR CEZAR SILVA BRAGA
INDEFERIDA (Ausência de documentação –

item IV do Art. 10)

7. LUCAS PEREIRA DE GOUVEIA DEFERIDA

8. LUCIANO CARNEIRO REIS
INDEFERIDA (Ausência de comprovante das

obrigações militares – item II do Art. 10; itens IV e

V do Art. 10)

9. MARCELO VITOR OLIVEIRA ARAUJO DEFERIDA

10. NÍCOLAS ALVES DE OLIVEIRA SOUTO
INDEFERIDA (Ausência de comprovante das

obrigações militares – item II do Art. 10)

11. RICARDO ALBUQUERQUE FERNANDES DEFERIDA

12. RODRIGO MERO SARMENTO DA SILVA DEFERIDA

13. SALVATORE VERDE DEFERIDA

Número de inscrições Ampla concorrência: 10 (dez).

Número de inscrições deferidas: 6 (seis).

Número de inscrições deferidas, por linha de pesquisa:

Métodos Computacionais: 3 (três).

Mecânica de Materiais e de Estruturas: 1 (um).

Novos Materiais e Materiais Não Convencionais: 2 (dois).

Número de inscrições Servidor Público da UFAL: 3 (três).

Número de inscrições deferidas: 3 (três).

Número de inscrições deferidas, por linha de pesquisa:

Métodos Computacionais: 0 (zero).

Mecânica de Materiais e de Estruturas: 3 (três).

Novos Materiais e Materiais Não Convencionais:0 (zero).

Número de inscrições Cotas de Ações Afirmativas: 0 (zero).

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Prof. Dr. Flávio Barboza de Lima

Presidente da Comissão de Seleção